2º ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 014-23PE-FMAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047-23PE-PMG

Página 1 de 2

PREFEITURA DE GUANAMBI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90- CENTROCEP 46.430-000 -

GUANAMBI – BAHIA - CNPJ: 13.982.640/0001-90

2º ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 014-23PE-FMAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047-23PE-PMG

2º TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 047-23PE-PMGPOR ACRÉSCIMO DE PRAZO E

VALOR QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA

MUNICIPAL DE GUANAMBI E PORTO SEGURO

COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.

O MUNICÍPIO DE GUANAMBI – BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça

Henrique Pereira Donato, nº 90, inscrito no CNPJ sob nº 13.982.640/0001-96, neste ato representado pelo

Prefeito do Município de Guanambi sr. ARNALDO PEREIRA DE AZEVEDO – Prefeito do Município de

Guanambi-BA, doravante designado simplesmente de CONTRATANTE e de outro lado PORTO SEGURO

COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no

61.198.164/0001-60, estabelecida à Avenida Rio Branco, nº 1489, Bairro Campos Elíseos, São Paulo-SP, CEP:

01205-905, através de seus Representantes, JULIANO SCARMELOTO LARIZZA e PAULO ROBERTO DE

CARVALHO., a seguir designado tão somente de CONTRATADO resolvem celebrar o 2º TERMO ADITIVO

REFERENTE AO CONTRATO N°  014-23PE-FMAS, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047-23PE-

PMG.

CONSIDERANDO, a solicitação do secretário de Assistência Social, que manifestou por intermédio de

Ofício, o interesse na renovação do contrato nº 014-23PE-FMAS, tendo em vista a necessidade de manter a

Contratação Prefeitura Municipal de empresa para prestação de serviços de seguro dos veículos da frota de

Guanambi-Ba.

CONSIDERANDO, que os serviços prestados pela CONTRATADA possuem caráter continuo e que a Lei

8.666/93, no art. 57, inciso II preceitua que “à prestação de serviços a serem executados de forma contínua,

que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e

condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses”.

As Cláusulas, Segunda, Quarta e Sexta do CONTRATO n° 014-23PE-FMAS DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 047-23PE-PMG, em nome da pessoa jurídica PORTO SEGURO COMPANHIA DE

SEGUROS GERAIS, passa ter a seguinte redação, devido a prorrogação dos serviços especificados,

especificados abaixo pelo prazo de mais 12 (doze) meses, no importe total de R$ 8.561,66 (Oito mil,

quinhentos e sessenta e um reais e sessenta e seis centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro dos veículos da frota da Prefeitura Municipal

De Guanambi-Ba.

2º ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 014-23PE-FMAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047-23PE-PMG

Página 2 de 2

PREFEITURA DE GUANAMBI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90- CENTROCEP 46.430-000 -

GUANAMBI – BAHIA - CNPJ: 13.982.640/0001-90

ASS. SOCIAL

ITEM PLACA Nº DO CHASSI

MARCA /

MODELO /

VERSÃO

ANO

FABRICAÇÃO /

ANO MODELO

PERÍODO
VALOR DA

FRANQUIA

VALOR DO

PRÊMIO

64 RPB7I59 9BGEB48HONG205404
CHEV/ONIX

10TMT LT1
2022/2022 12 MESES R$ 4.385,00 R$ 1.943,06

65 RPG2A34 9BGJP7520PB127884

CHEV/SPIN

18L AT

PREMIER

2022/2023 12 MESES R$ 5.128,00 R$ 2.237,53

67 PKM5653 9BD19713NJ3334959
FIAT/SIENA

ATTRACT 1.0
2017/2018 12 MESES R$ 3.429,00 R$ 1.618,94

68 0ZF5278 9BWAA45U1EP1515176
VW/NOVO

GOL 1.0
2014/2014 12 MESES R$ 3.503,00 R$ 1.382,75

69 OUT8746 9BWAA05U2EP101347
VW/NOVO

GOL 1.0
2013/2014 12 MESES R$ 3.785,00 R$ 1.379,38

Valor Total R$ R$ 20.230,00 R$ 8.561,66

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO – Devido a prorrogação de prazo, o contrato ficará vigente até 14 de julho

de 2026, com termo inicial em 14 de julho de 2025, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos,

até o limite de 60 (sessenta) meses, observadas as disposições do art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA. – VALOR - Pela prestação de serviços supracitado devido a prorrogação, a contratada,

receberá a importância de R$ 8.561,88 (Oito mil, quinhentos e sessenta e um reais e sessenta e seis

centavos).

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.

Guanambi-BA, 14 de julho de 2025.

ARNALDO PEREIRA DE AZEVEDO

PREFEITO MUNICIPAL DE GUANAMBI

CONTRATANTE

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Nome:_________________________________________________________________CPF: _____________________________

Nome:_________________________________________________________________CPF: _____________________________